CAMPOS - ESPOLIO X LUIZ PAULO GIAO DE CAMPOS(SP234433 - HOMERO JOSE NARDIM

FORNARI E SP149732 - MARCELINO GAUDENCIO DE OLIVEIRA)

Trata-se de ação monitória ajuizada pela CAIXA ECONÔMICA FEDERAL em face de JOSÉ ROBERTO GIÃO

DE CAMPOS - ESPÓLIO, objetivando a condenação do réu no ressarcimento de R$ 15.077,49 (quinze mil,

setenta e sete reais e quarenta e nove centavos).Narra, em síntese, ter havido a contratação entre as partes para

utilização de linha de crédito pré-aprovada de R$ 8.000, 00 (oito mil reais), relativo ao Contrato de Crédito

Rotativo-CDC, sendo o réu devedor da quantia acima mencionado, débito originado pela falta de cobertura de

[...]

firmado entre elas, que impõe as partes uma sucessão de direitos e deveres.A embargante alega que a cobrança é

indevida, em face de que o réu tornou-se inadimplente após o seu óbito. Entretanto, está comprovado nos autos,

através dos extratos de fls. 25/32 e 107/124, que já existia o débito em sua conta corrente no montante de R$

4.656,40 (quatro mil, seiscentos e cinquenta e seis reais e quarenta centavos), anterior à ocorrência do óbito, ou

seja, em 13/05/2005. Inclusive, posteriormente ao óbito, de fato, ocorreu um saque, em 16/05/2005, ocorreram,

ainda, compensações de cheques, bem como os débitos de taxas bancárias e juros de mora, decorrentes do

[...]

Nesse passo, salienta que sempre manteve para a beneficiária a cobertura de todos os procedimentos,

quando solicitados.Aduz, também, a inobservância aos princípios da proporcionalidade e razoabilidade quando do

arbitramento da multa no importe de R$32.000,00 (trinta e dois mil reais), considerando a suposta negativa de um

exame de urina que teria um custo de R$4,80 (quatro reais e oitenta centavos). O pedido de tutela foi indeferido

(fls. 75/75-verso). Em face dessa decisão, a autora comunicou a interposição de agravo de instrumento (fls.

[...]

autos, inclusive em audiência de oitiva da testemunha arrolada pela autora Sra. Andréia Aparecida Oliveira

Vasconcelos, tenho que assiste razão à autora em seu pedido. Não se verifica, nos autos, situação de efetiva

suspensão unilateral do contrato, motivo que teria ensejado a aplicação da penalidade no importe de R$32.000,00

(trinta e dois mil reais), imposta à autora. Isso porque a testemunha arrolada e ouvida em Juízo (fls. 259/261) foi

categórica ao afirmar que a beneficiária não teve, de plano, deferida a realização do exame de Urina I, dada a

existência de débito(s) pendente(s) e, ao direcionar a beneficiária a outro setor/área responsável pela autorização

[...]

Na réplica o Autor reitera os termos da inicial. Instadas a se manifestar sobre a produção de provas, as partes

protestaram pelo julgamento antecipado da lide. É o relatório. Fundamento e decido. Pretende a parte autora

receber indenização no valor de R$ 619.380,86 (seiscentos e dezenove mil, trezentos e oitenta reais e oitenta e seis

centavos), a título de indenização pelos prejuízos decorrentes da rescisão unilateral do contrato individualizado na

inicial. Afirma que o contrato previa o prazo de duração de 26 meses, ou seja, até 26 de outubro de 2013.

Entretanto, em 23 de fevereiro desse ano, recebeu comunicação rescisão contratual por interesse público.

[...]

317 do CP) perante a 7ª Vara Criminal de São Paulo/SP, na qual figurava como réu.Afirma que a conduta do

então Corregedor do MTE consistente em encaminhar ao MPF o ofício nº 257/2012/CORREG/SE/MTE, no qual

fez constar que o autor fiscalizou empresa e encontrou nela 132 (cento e trinta e dois) empregados sem registro,

mas não a autuou, tendo informado, inclusive, o valor que a autuação, caso fosse expedida, alcançaria, qual seja:

R$53.133,96 (cinquenta e três mil, cento e trinta e três reais e noventa e seis centavos), foi lesiva aos direitos de

cidadania do autor; que de tal evento iniciou-se o referido feito penal sem passar pelo crivo de qualquer

investigação penal ou manifestação do autor.Aduz que, sendo assim, não tendo havido o contraditório na